



2020年5月18日

各 位

会社名 マックスバリュ西日本株式会社
 代表者名 代表取締役社長 平尾 健一
 (コード番号 8287 東証第二部)
 問合せ先 取締役管理担当 伊渡村 直樹
 (TEL. 082-535-8494)

(訂正・数値データ訂正)

「2020年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2020年4月10日に公表しました「2020年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容について、下記のとおり訂正いたします。

また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信します。

なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

1. 訂正の理由

2020年4月10日に公表後、有価証券報告書の作成過程において、表示箇所の一部に訂正が必要であることが判明したため、訂正を行うものであります。

2. 訂正内容

①サマリー情報

【訂正前】

1. 2020年2月期の連結業績(2019年3月1日~2020年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	542,990	97.5	2,742	1.9	3,172	5.7	△5,327	—
2019年2月期	274,937	△0.5	2,690	△42.8	3,000	△39.7	992	△59.8

(注) 包括利益 2020年2月期 △6,890百万円 (—%) 2019年2月期 △133百万円 (—%)

【訂正後】

1. 2020年2月期の連結業績(2019年3月1日~2020年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	542,990	97.5	2,742	1.9	3,172	5.7	△5,327	—
2019年2月期	274,937	△0.5	2,690	△42.8	3,000	△39.7	992	△59.8

(注) 包括利益 2020年2月期 △6,788百万円 (—%) 2019年2月期 △133百万円 (—%)

②添付資料11ページ
 (連結貸借対照表)
 【訂正前】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,713	57,917
短期借入金	—	2,720
1年内返済予定の長期借入金	—	21,712
リース債務	31	85
未払金	2,432	9,431
未払費用	2,501	5,300
未払法人税等	814	1,024
未払消費税等	235	1,297
預り金	245	1,927
賞与引当金	437	1,756
役員業績報酬引当金	16	52
店舗閉鎖損失引当金	25	98
損害補償損失引当金	—	6
設備関係支払手形	1,912	1,049
設備関係未払金	370	<u>1,964</u>
その他	57	<u>997</u>
流動負債合計	35,795	107,342

【訂正後】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当連結会計年度 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,713	57,917
短期借入金	—	2,720
1年内返済予定の長期借入金	—	21,712
リース債務	31	85
未払金	2,432	9,431
未払費用	2,501	5,300
未払法人税等	814	1,024
未払消費税等	235	1,297
預り金	245	1,927
賞与引当金	437	1,756
役員業績報酬引当金	16	52
店舗閉鎖損失引当金	25	98
損害補償損失引当金	—	6
設備関係支払手形	1,912	1,049
設備関係未払金	370	<u>1,971</u>
その他	57	<u>990</u>
流動負債合計	35,795	107,342

③添付資料12ページ
 (連結損益計算書)
 【訂正前】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	268,634	534,037
売上原価	205,193	402,881
売上総利益	63,440	131,156
その他の営業収入	6,303	8,952
営業総利益	69,743	140,108
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,540	6,963
販売諸費	3,835	9,039
給料及び賞与	27,695	58,856
賞与引当金繰入額	434	2,194
役員業績報酬引当金繰入額	16	53
退職給付費用	421	1,000
福利厚生費	3,403	8,718
水道光熱費	5,422	11,253
地代家賃	8,093	10,731
器具備品賃借料	171	420
修繕維持費	4,212	8,214
減価償却費	4,592	9,741
事務委託手数料	1,744	1,625
その他	3,468	8,553
販売費及び一般管理費合計	67,053	137,365
営業利益	2,690	2,742
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	262	291
債務勘定整理益	18	—
受取保険金	—	124
その他	90	335
営業外収益合計	385	763
営業外費用		
支払利息	13	218
遊休店舗地代	15	11
その他	46	103
営業外費用合計	75	333
経常利益	3,000	3,172

【訂正後】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	268,634	534,037
売上原価	205,193	402,881
売上総利益	63,440	131,156
その他の営業収入	6,303	8,952
営業総利益	69,743	140,108
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,540	6,963
販売諸費	3,835	9,039
給料及び賞与	27,695	58,856
賞与引当金繰入額	434	2,194
役員業績報酬引当金繰入額	16	53
退職給付費用	421	1,000
福利厚生費	3,403	8,718
水道光熱費	5,422	11,253
地代家賃	8,093	10,731
器具備品賃借料	171	420
修繕維持費	4,212	8,214
減価償却費	4,592	9,741
事務委託手数料	1,744	1,625
その他	3,468	8,553
販売費及び一般管理費合計	67,053	137,365
営業利益	2,690	2,742
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	262	291
債務勘定整理益	18	29
受取保険金	—	124
その他	90	305
営業外収益合計	385	763
営業外費用		
支払利息	13	218
遊休店舗地代	15	11
その他	46	103
営業外費用合計	75	333
経常利益	3,000	3,172

④添付資料14ページ

(連結包括利益計算書)

【訂正前】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	968	△5,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△839	△1,380
為替換算調整勘定	△181	—
退職給付に係る調整額	△80	<u>△161</u>
その他の包括利益合計	<u>△1,102</u>	<u>△1,542</u>
包括利益	<u>△133</u>	<u>△6,890</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△35	<u>△6,870</u>
非支配株主に係る包括利益	△98	△19

【訂正後】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	968	△5,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△839	△1,380
為替換算調整勘定	△181	—
退職給付に係る調整額	△80	<u>△60</u>
その他の包括利益合計	<u>△1,102</u>	<u>△1,441</u>
包括利益	<u>△133</u>	<u>△6,788</u>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△35	<u>△6,769</u>
非支配株主に係る包括利益	△98	△19

⑤添付資料21ページ

(連結損益計算書関係)

【訂正前】

※1 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
車両運搬具及び工具器具備品	1百万円	4百万円
計	1	4

※2 受取保険金

前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)

平成30年7月豪雨等による被害に係る保険金の額を計上しております。

当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

平成30年7月豪雨及び台風21号による被害等に係る保険金の額を計上しております。

※3 固定資産売却損の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
車両運搬具及び工具器具備品	－百万円	5百万円
計	－	5

【訂正後】

※1 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
建物及び構築物	二百万円	1百万円
工具及び器具備品	1	0
土地	二	3
計	1	4

※2 受取保険金

前連結会計年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

平成30年7月豪雨等による被害に係る保険金の額を計上しております。

当連結会計年度（自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）

平成30年7月豪雨及び台風21号による被害等に係る保険金の額を計上しております。

※3 固定資産売却損の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
建物及び構築物	二百万円	2百万円
機械及び装置	二	3
車両運搬具及び工具器具備品	—	0
土地	二	0
その他	二	0
計	—	5

⑥添付資料31ページ

(損益計算書)

【訂正前】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	268,495	255,303
売上原価	205,068	193,814
売上総利益	63,426	61,488
その他の営業収入		
不動産賃貸収入	4,600	4,415
販売受入手数料	1,697	506
その他の営業収入合計	6,297	4,921
営業総利益	69,724	66,410
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,539	3,286
販売諸費	3,831	3,764
給料及び賞与	27,629	27,120
賞与引当金繰入額	437	444
役員業績報酬引当金繰入額	16	18
退職給付費用	421	409
福利厚生費	3,371	3,424
水道光熱費	5,417	5,328
地代家賃	8,079	7,999
器具備品賃借料	171	177
修繕維持費	4,197	3,737
減価償却費	4,590	4,350
事務委託手数料	1,744	1,625
その他	3,419	3,675
販売費及び一般管理費合計	66,867	65,362
営業利益	2,856	1,047
営業外収益		
受取利息及び配当金	271	233
債務勘定整理益	18	—
その他	75	138
営業外収益合計	365	371
営業外費用		
支払利息	14	11
遊休店舗地代	15	11
その他	40	31
営業外費用合計	70	55
経常利益	3,151	1,364

【訂正後】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	268,495	255,303
売上原価	205,068	193,814
売上総利益	63,426	61,488
その他の営業収入		
不動産賃貸収入	4,600	4,415
販売受入手数料	1,697	506
その他の営業収入合計	6,297	4,921
営業総利益	69,724	66,410
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,539	3,286
販売諸費	3,831	3,764
給料及び賞与	27,629	27,120
賞与引当金繰入額	437	444
役員業績報酬引当金繰入額	16	18
退職給付費用	421	409
福利厚生費	3,371	3,424
水道光熱費	5,417	5,328
地代家賃	8,079	7,999
器具備品賃借料	171	177
修繕維持費	4,197	3,737
減価償却費	4,590	4,365
事務委託手数料	1,744	1,625
その他	3,419	3,660
販売費及び一般管理費合計	66,867	65,362
営業利益	2,856	1,047
営業外収益		
受取利息及び配当金	271	233
債務勘定整理益	18	28
その他	75	109
営業外収益合計	365	371
営業外費用		
支払利息	14	11
遊休店舗地代	15	11
その他	40	31
営業外費用合計	70	55
経常利益	3,151	1,364

⑦添付資料34ページ

(株主資本等変動計算書)

【訂正前】

当事業年度（自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,702	4,676	4,676	371	94	35,700	2,041	38,206
当期変動額								
新株の発行	2	2	2	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	△997	△997
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	△21	—	21	—
当期純損失(△)	—	—	—	—	—	—	△1,120	△1,120
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株式交換による増加	—	53,504	53,504	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	2	53,506	53,506	—	△21	—	△2,096	△2,118
当期末残高	1,705	58,183	58,183	371	72	35,700	△55	36,088

【訂正後】

当事業年度（自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,702	4,676	—	4,676	371	94	35,700	2,041	38,206
当期変動額									
新株の発行	2	2	—	2	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	△997	△997
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—	△21	—	21	—
当期純損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	△1,120	△1,120
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式交換による増加	—	—	53,504	53,504	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	2	2	53,504	53,506	—	△21	—	△2,096	△2,118
当期末残高	1,705	4,679	53,504	58,183	371	72	35,700	△55	36,088